
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 43/P DEL 2 AGOSTO 2017  

 

 

OGGETTO: Prog.766 - Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite. 

REG. (UE) 1305/2013 
PROGRAMMA NAZIONALE DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 
MISURA 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
SOTTOMISURA 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo 
l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, 
compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il 
miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e 
risorse idriche 
TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue 
Approvazione del Progetto Esecutivo n.766 – nelle more degli esiti delle 

attività di verifica e validazione – finalizzata alla richiesta di parere preventivo 

da parte del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – 

Umbria. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 in data 20 novembre 2015 è stato approvato il Programma di sviluppo rurale nazionale (PSRN) 2014-
2020, tra le altre, la sottomisura 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture irrigue”; 

 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – Dipartimento delle politiche europee ed 
internazionali e dello sviluppo rurale – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - ha indetto per il 01 

marzo 2017 una riunione “in vista della imminente pubblicazione del bando” quale incontro formativo 
a favore dei potenziali beneficiari, ossia degli “Enti irrigui che hanno per statuto competenza territoriale 
(superficie amministrativa) sulla gestione e distribuzione dell’acqua agli utenti irrigui (ad esempio: 
Consorzi di bonifica e irrigazione, miglioramento fondiario) e che al momento della richiesta di 
sostegno sono titolari di concessione di derivazione in atto e hanno competenza gestionale su schemi 
e superfici ricompresi nei Piani di gestione dei distretti idrografici”, al quale hanno partecipato il 
Direttore, D.ssa Marcucci, ed il Capo Settore Manutenzione e Irrigazione l’Ing. Paolo Rosi; 

 sulla Gazzetta Ufficiale del 17 marzo 2017 è stato pubblicato il decreto Mipaaf “approvazione del 
bando d i selezione delle proposte progettuali – Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 

Nazionale 2014/2020 . MISURA 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali – SOTTOMISURA 4.3 

Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e 

della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 

fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche - TIPOLOGIA DI 

OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue; 

 con Determina Dirigenziale n.48 del 20.03.2017 il Consorzio ha approvato l’iniziativa di presentare 
una domanda di sostegno per gli interventi in oggetto, in quanto rientranti nell’ambito della misura 

4.3.1 del PSRN 2014/2020, nonché ha provveduto ad affidare a tecnici interni del Consorzio gli 
incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa vigente  sui LL.PP.; 

 le domande finanziarie dovranno essere presentate, esclusivamente con le modalità dell’art.7 
(apertura di un Fascicolo Aziendale attraverso Associazioni di categoria) del decreto, tassativamente 

entro il 30 giugno 2017 e che l’aggiudicazione definitiva deve avvenire entro il termine di 12 mesi dal 

provvedimento di concessione del contributo pubblico, pena l’esclusione o la revoca del 

finanziamento; 

 che la sottomisura ha come obiettivo quello di rendere più efficiente l’uso dell’acqua in agricoltura 
attraverso la realizzazione di investimenti che migliorino la capacità di accumulo delle acque e le 
modalità di gestione della risorsa idrica a fini irrigui. Le operazioni finanziate con la sottomisura 4.3, 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



tipologia di operazione 4.3.1, pertanto, in conformità al fabbisogno “F.08 Ristrutturazione, 

ammodernamento e realizzazione di nuovi sistemi di adduzione e distribuzione, e di invasi artificiali” 

del PSRN ed in linea con la Priorità P5 “Incentivare l’uso efficiente delle risorse e il passaggio ad 

un’economia a basse emissioni di carbonio” connessi con gli obiettivi della Focus area 5A “Rendere 

più efficiente l’uso dell’acqua nell’agricoltura“ individuati nell’Accordo; 

 recupero dell’efficienza delle infrastrutture esistenti (reti e invasi), o alla realizzazione di nuovi bacini di 
accumulo, nonché al riutilizzo dei reflui a scopo irriguo. Tali operazioni contribuiranno alla competitività 

delle produzioni agricole e zootecniche nazionali e delle filiere produttive ad esse connesse; 

 il Consorzio intende partecipare alla selezione di cui sopra, mediante apposito progetto, e che fra i 
criteri di selezione per la sottomisura 4.3 sono indicati: 

­ p.to b.1 Aumento di efficienza nell’uso della risorsa, valutabile in termini di risparmio idrico potenziale 

reso possibile dall’investimento; 
­ p.to f.1 Principi aggiuntivi di carattere economico –: Previsione di adeguate misure di 

accompagnamento, quali strumenti di informazione, formazione, consulenza aziendale, consiglio 

irriguo e consiglio agronomico…omissis…; 

 nonché l’elenco dei fabbisogni del Piano di Gestione (Allegato 7.1) di cui al criterio a.1, come da 
comunicazione del MATTM n. 24869 del 22/12/2016 Appennino Centrale: 

­ P.to 2 “il progetto prevede azioni per il ripristino idrico in specifici ambiti territoriali attraverso processi 

di efficientemente dei sistemi di approvvigionamento e distribuzione; 

­ P.to 4 il progetto prevede azioni per il risparmio idrico in specifici ambiti territoriali attraverso 

assistenza tecnica anche per strategie aziendali di riordino colturale (consiglio irriguo e consiglio 

agronomico); 

 per raggiungere gli obiettivi prefissati il progetto è articolato in quattro interventi: 
1. Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche di compenso di Sant’Anastasio al Piano 

Sinistro, Distretti 1 e 2; 

2. Miglioramento funzionale e gestionale dell’impianto mediante istallazione di idrocontatori; 

3. Ammodernamento delle camere di manovra comiziali; 

4. Ammodernamento apparecchiature di telecontrollo della Diga sul Torrente Marroggia; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 l’Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 del MiPAAF, con nota 
prot. N. 0018813 del 28.06.2017, comunicava la proroga del termine di presentazione delle 
domande di sostegno relative alla misura 4.3.1 del PSRN 2014/2020 al 31.08.2017; 

 il Consorzio ha concluso la progettazione esecutiva per gli interventi in oggetto come richiesto dal 
bando; 

 il Consorzio sta provvedendo alle attività di verifica e validazione del medesimo progetto in 
ottemperanza a quanto previsto dal d.lgs.50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

 il progetto esecutivo in questione è assoggettato a parere preventivo da parte del Provveditorato 
Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, la cui acquisizione è condizione vincolante 

per l’ammissibilità alla domanda di finanziamento; 
 

VISTO 
 

 il Progetto Esecutivo n.766 “Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di 
Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, redatto dai tecnici 

del Consorzio, per un importo complessivo di euro 10.290.312,22; 

 il parere n. 214 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione in data 02.08.2017; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 02.08.2017; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza connessi con la necessità di sottoporre il progetto al parere preventivo da parte del 

Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, la cui acquisizione è 
condizione vincolante per l’ammissibilità alla domanda di finanziamento, prima del termine ultimo per 

la presentazione delle domande di sostegno fissato per il 31.08.2017; 

 i motivi di urgenza connessi con il fatto che il medesimo progetto esecutivo sarà sottoposto a una 
successiva approvazione che terrà conto del parere espresso dal Provveditorato Interregionale alle 

OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, nonchè degli esiti delle attività di verifica e validazione; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare il “Prog.766 - Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite.”, nelle more degli 
esiti delle attività di verifica e validazione – finalizzata alla richiesta di parere preventivo da parte del 



Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                       Giuliano Nalli 

                                      F.to                                                                         F.to 


